

روزنه

اصلاح لایحه قانون اعطای تابعیت به فرزندان زنان ایرانی

● لایحه اصلاح قانون تعیین تکلیف تابعیت فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان خارجی اصلاح شد. شورای نگهبان ایراداتی به این لایحه مطرح کرده بود که دیروز نمایندگان آن را اصلاح کردند.
در لایحه اخیر تأیید اطلاعات سپاه به شروط دریافت تابعیت فرزندان زنان ایرانی و مردان خارجی اضافه شد. به گزارش خانه ملت براساس ماده‌واحده این لایحه فرزندان حاصل از ازدواج شرعی زنان ایرانی با مردان غیرایرانی که قبل یا بعد از تصویب این قانون متولد شده یا می‌شوند، قبل از رسیدن به سن ۱۸ سال تمام ششمی به درخواست مادر ایرانی در صورت نداشتن مشکل امنیتی (به تشخیص وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی) به تابعیت ایران درمی‌آیند. فرزندان مذکور پس از رسیدن به سن ۱۸ سال تمام ششمی در صورت عدم تقاضای مادر ایرانی می‌توانند تابعیت ایرانی را تقاضا کنند که در صورت نداشتن مشکل امنیتی (به تشخیص وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی) به تابعیت ایران پذیرفته می‌شوند.
پاسخ به استعلام امنیتی باید حداکثر ظرف مدت سه ماه انجام شود و نیروی انتظامی نیز مکلف است نسبت به صدور پروانه اقامت برای پدر غیرایرانی در صورت نداشتن مشکل امنیتی (به تشخیص وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی) اقدام کند.
این لایحه دو تبصره نیز دارد. طبق تبصره اول «درصورتی‌که پدر و یا مادر متقاضی در قید حیات نبوده و یا در دسترس نباشند، در صورت ابهام در احراز نسب متقاضی احراز نسب با دادگاه صالح است». در تبصره دوم هم آمده: «افراد فاقد تابعیتی که خود و حداقل یکی از والدینشان در ایران متولد شده باشد، می‌توانند پس از رسیدن به سن ۱۸ سال تمام ششمی تابعیت ایرانی را تقاضا کنند که در صورت نداشتن سوء‌پیشینه کیفری و نیز نداشتن مشکل امنیتی (به تشخیص وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی) به تابعیت ایران پذیرفته می‌شوند». قبل از رأی‌گیری درباره این لایحه اما علیرضا سلیمی در تذکری درباره این لایحه براساس بند ۱۱ ماده ۲۲ و ماده ۱۹۷ آیین‌نامه گفت: شورای نگهبان اطلاق اعطای تابعیت نسبت به مواردی که خوف بروز مشکلات و مسائل امنیتی وجود داشته باشد، خلاف موازین شرع و مغایر بند ۵ اصل ۳ قانون اساسی شناخته است اما این اطلاق در لایحه اصلاح نشده است و متأسفانه همکاران اجازه اظهارنظر را نمی‌دهند. رئیس مجلس تذکر سلیمی را چنین پاسخ داد: «کمیسوین در رابطه با این مورد جلسه گذاشته است؛ چراکه هم وزارت اطلاعات و هم اطلاعات سپاه باید نظر بدهند. درخصوص نظر وزارت اطلاعات قبلاً نوشته شده بود و در مورد اطلاعات سپاه هم باید نوشته می‌شد که البته در اصلاح رعایت شده است». در نهایت نیز نمایندگان اصلاح این لایحه را با ۱۳۳ رأی موافق، ۳۵ رأی مخالف و ۱۹ رأی ممتنع تصویب کردند.

وزیر خارجه روزهای شلوغی را در نیویورک سپری می‌کند. دیدارها و رایزنی‌های دیپلماتیک و مصاحبه با رسانه‌های مطرح جهان از برنامه‌های محمدجواد ظریف در آمریکا است. او دیروز بار دیگر با کریستین امان‌پور، مجری مشهور «سی‌ان‌ان»، گفت‌وگو کرد. البته این گفت‌وگو پیش از این انتشار با حاشیه‌هایی نیز همراه بود. امان‌پور از قول ظریف در توییتری از احتمال دیدار روحانی و ترامپ نوشت و در مقابل، ظریف تأکید کرد که حرف رسمی‌اش در مصاحبه به زودی منتشر خواهد شد. به گزارش «ایسنا»، وزیرخارجه در این مصاحبه درباره مسائل گوناگون منطقه و جهان صحبت کرد که در ادامه بخش‌هایی از آن را می‌خوانید.

● **جنگ با ایران:** من گفته بودم که اگر جنگی با ایران رخ دهد، جنگی همه‌گیر در کار خواهد بود. اما کاری که من و همتای آمریکایی‌ام به عنوان دیپلمات باید انجام بدهیم این است که تلاش کنیم تا از جنگ دوری کنیم، این وظیفه ماست.

● **وقوع جنگ یا وقوع یک عقب‌نشینی در منطقه:** نمی‌خواهم آن را عقب‌نشینی بنامم. آن را احتیاط می‌دانم و امیدوارم که احتیاط غالب شود. اتهامات موجب [رسیدن به] راه‌حل در منطقه ما نخواهند شد. امارات طفره می‌رود اما در مسیر درستی حرکت می‌کند. ما امیدواریم که سعودی‌ها نیز این را متوجه شوند. هیچ‌کسی خواهان وضعیتی تحقیرآمیز برای کسی دیگر نیست؛ چراکه قابل تحمل نیست. ما خواهان وضعیتی هستیم که همه احساس پیروزی داشته باشد.

● **حادثه نفت‌کش‌ها و حمله به تأسیسات نفتی عربستان:** هیچ شواهدی وجود ندارد و ایجاد آن یک معجزه خواهد بود؛ چراکه این اتفاق نیفتاده است. اگر ما پشت پرده این اتفاق بودیم، برای عربستان سعودی یک فاجعه می‌شد و چیزی نبود که بتوانند آن را بازسازی کنند. دلیل اینکه من در این رابطه به یمن می‌پردازم این است که یمن [مسئول آن است]. این جنگ یمنی‌هاست. خود آنها [یمنی‌ها] می‌گویند که این کار را انجام داده‌اند. [و دلیل اینکه برخی این موضوع را نمی‌پذیرند] این است که تعداد کمی از افراد نمی‌توانند قبول کنند که پیشرفته‌ترین تجهیزات آمریکایی توسط یمنی‌ها نابود شده است... مایک پینو، وزیر امور خارجه آمریکا، اولین نفر بود که ایران (را متهم کرد) و این کار برای یک دیپلمات غیرقابل قبول است که چند ساعت پس از این اتفاق در عربستان سعودی اتهاماتی علیه ایران مطرح کند. من این را فگته‌ام و در یادداشتی نیز آن را برای سازمان ملل فرستاده و گفته‌ایم که اگر آمریکا جنگی را آغاز کند،



پایان‌دهنده آن نخواهد بود.

● **سرنگونی پهباد آمریکایی:** ... اما فکر می‌کنم به‌طور اشتباه به ترامپ اطلاع داده شده بود که این پهباد در آب‌های بین‌المللی مورد هدف قرار گرفته بود. ما در نامه‌ای که از طریق سوئیس برای آمریکا فرستادیم، به‌وضوح بیان کردیم که اول از همه این پهباد در حریم هوایی ما و آب‌های منطقه‌ای ما سرنگون شده بود و ما به هر حمله‌ای پاسخ می‌دهیم و فکر می‌کنم رئیس‌جمهور [آمریکا] برخلاف اطلاعاتی مبنی‌بر اینکه این اقدام، عملیاتی خواهد بود که فقط یک‌بار رخ خواهد داد، متوجه شده بود که این [حمله] به جای عملیاتی ناگهانی، آغاز یک چیز دیگر خواهد بود.

● **تحریم‌شدن از سوی آمریکا:** این اهمیتی ندارد. آنچه اهمیت دارد این است که ارباب مردم ایران از طریق تحریم‌هایی که دارو و غذای آنها را هدف قرار داده است، متوقف شود. بنابراین اگر آمریکا درباره پیشنهادهایش برای دیپلماسی جدی بود، اقدام دو روز پیش [شنبه]، یعنی تحریم بانک مرکزی ما را انجام نمی‌داد، همان‌طور که می‌دانید، بانک مرکزی ما بیش از یک سال است که تحت تحریم است.

● **جنگ یا تحریم از سوی آمریکا:** تحریم، جنگ است؛ چراکه در یک جنگ معمولاً اهداف نظامی درنظر گرفته می‌شوند. در تحریم‌ها، این غیرنظامیان هستند که هدف قرار می‌گیرند؛ بنابراین، [تحریم جنگ و فراتر از جنگ است. اما بگذارید به گفته آمریکایی‌ها اشاره کنم که می‌گویند خواهان مذاکره‌اند. تحریم دوباره بانک مرکزی ما، خارج‌کردن آن از فهرست را تقریباً برای آمریکا

سیاست

محمدجواد ظریف در گفت‌وگو با کریستین امان‌پور:

تحریم «جنگ» است



محمدجواد ظریف

غیرممکن کرده است. این بدین معناست که نه تنها رئیس‌جمهور فعلی آمریکا بلکه رئیس‌جمهور بعدی آن نیز در یک سناریوی خصومت دائمی با ایران محدود شده‌اند. بنابراین چه چیزی برای مذاکره باقی می‌ماند اگر این رئیس‌جمهور فرستادیم، به‌وضوح بیان کردیم که اول از همه این پهباد در حریم هوایی ما و آب‌های منطقه‌ای ما سرنگون شده بود و ما به هر حمله‌ای پاسخ می‌دهیم و فکر می‌کنم رئیس‌جمهور [آمریکا] برخلاف اطلاعاتی مبنی‌بر اینکه این اقدام، عملیاتی خواهد بود که فقط یک‌بار رخ خواهد داد، متوجه شده بود که این [حمله] به جای عملیاتی ناگهانی، آغاز یک چیز دیگر خواهد بود.

● **تحریم‌شدن از سوی آمریکا:** این اهمیتی ندارد. آنچه اهمیت دارد این است که ارباب مردم ایران از طریق تحریم‌هایی که دارو و غذای آنها را هدف قرار داده است، متوقف شود. بنابراین اگر آمریکا درباره پیشنهادهایش برای دیپلماسی جدی بود، اقدام دو روز پیش [شنبه]، یعنی تحریم بانک مرکزی ما را انجام نمی‌داد، همان‌طور که می‌دانید، بانک مرکزی ما بیش از یک سال است که تحت تحریم است.

● **جنگ یا تحریم از سوی آمریکا:** تحریم، جنگ است؛ چراکه در یک جنگ معمولاً اهداف نظامی درنظر گرفته می‌شوند. در تحریم‌ها، این غیرنظامیان هستند که هدف قرار می‌گیرند؛ بنابراین، [تحریم جنگ و فراتر از جنگ است. اما بگذارید به گفته آمریکایی‌ها اشاره کنم که می‌گویند خواهان مذاکره‌اند. تحریم دوباره بانک مرکزی ما، خارج‌کردن آن از فهرست را تقریباً برای آمریکا

نمی‌توان امنیت را خرید. مسیر راحت‌تری خواهد بود اگر شروع به مذاکره با همسایگان‌شان کنند و بمباران یمنی‌ها را متوقف کنند. ما بر این عقیده‌ایم که باید برای صلح و ایجاد اعتماد، تنش‌زدایی، تبادلات و حتی بر سر معاهده عدم‌تجاوز با یکدیگر مذاکره کنیم... نشان صلح همیشه روی میز بوده است اما ما دوباره در حال نشان‌دادنش هستیم.

● **رزمایش‌های مشترک آینده ایران، چین و روسیه در تنگه هرمز:** این اقدامی خصومت‌آمیز علیه هیچ کشوری نیست. اولین بار است که یک رزمایش نظامی مشترک انجام می‌دهیم اما این به‌منزله تشکیل ائتلافی برای جنگ نیست و تنها مشارکت در اقدامی دوستانه با دو شریک از نزدیک‌ترین شرکایمان است.

● **امضای پروتکل الحاقی توافق هسته‌ای:** بله ما این پیشنهاد را دادیم و این پیشنهاد هنوز روی میز است، به شرط اینکه اجرای کار را که لازم بود، در قطع‌نامه ۲۲۳۱ انجام بدهد، حال انجام بدهد که لغو تحریم‌های ایران از طریق کنگره آمریکا است. اگر رئیس‌جمهور ترامپ درباره دامن‌ی در برابر دامن‌ی جدی است، ما در ازای چیزی که [ترامپ] گفته است، یعنی رفتش به کنگره و لغو تحریم‌های ایران، برای برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز دائمی در ایران و نظارت دائمی بر تأسیسات هسته‌ای ایران از طریق سازوکار آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای سرزده‌ترین بازرسی‌های موجود آماده‌ایم.

● **احتمال دیدار روحانی با ترامپ در وضعیت تنش‌های شدت‌یافته:** اگر رئیس‌جمهور ترامپ آماده باشد، کاری را که لازم است انجام بدهد.

● در پاسخ به اینکه بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که اقدامات ایران درواقع نشان‌دادن این به آمریکا است که باید آن را جدی گرفت؛ ما کشوری جدی و کهن هستیم و جدی گرفته خواهیم شد. ● **خودسوزی دختر آبی:** این فاجعه‌ای دردناک است و همه فارغ از باور سیاسی‌شان از این موضوع متأسف هستند. همه ازجمله جمع دادگاه باور دارند که این یک سوءتفاهم بوده است. به او گفته شده بود یا برداشت او چیزی بوده است که در تصمیم دادگاه نبوده است. اما تحقیقاتی توسط مقامات قضائی انجام خواهد شد. رئیس‌جمهور به وزیر ورزش‌وجوانان دستور داده است که استادیوم‌های فوتبال را به روی بانوان بکشایند؛ چراکه آنها در بازی والیبالیل‌بعنوان تماشاگر شرکت می‌کنند و در بازی شهرآورد اعلام شد که از دفعه بعد بانوان نیز در استادیوم برای مسابقات فوتبال حضور خواهند یافت.

● **نداشتن دفاع هوایی زیرساخت نفتی عربستان:** من تعجب نمی‌کنم، چون باور ندارم که توان نظامی به‌تنهایی بتواند مانع فاجعه شود. این همان چیزی است که سعی داشته‌ایم به سعودی‌ها بگوییم؛ بگوییم که با خریدن تسلیحات بیشتر و بیشتر

● **خودسوزی دختر آبی:** این فاجعه‌ای دردناک است و همه فارغ از باور سیاسی‌شان از این موضوع متأسف هستند. همه ازجمله جمع دادگاه باور دارند که این یک سوءتفاهم بوده است. به او گفته شده بود یا برداشت او چیزی بوده است که در تصمیم دادگاه نبوده است. اما تحقیقاتی توسط مقامات قضائی انجام خواهد شد. رئیس‌جمهور به وزیر ورزش‌وجوانان دستور داده است که استادیوم‌های فوتبال را به روی بانوان بکشایند؛ چراکه آنها در بازی والیبالیل‌بعنوان تماشاگر شرکت می‌کنند و در بازی شهرآورد اعلام شد که از دفعه بعد بانوان نیز در استادیوم برای مسابقات فوتبال حضور خواهند یافت.

● **خودسوزی دختر آبی:** این فاجعه‌ای دردناک است و همه فارغ از باور سیاسی‌شان از این موضوع متأسف هستند. همه ازجمله جمع دادگاه باور دارند که این یک سوءتفاهم بوده است. به او گفته شده بود یا برداشت او چیزی بوده است که در تصمیم دادگاه نبوده است. اما تحقیقاتی توسط مقامات قضائی انجام خواهد شد. رئیس‌جمهور به وزیر ورزش‌وجوانان دستور داده است که استادیوم‌های فوتبال را به روی بانوان بکشایند؛ چراکه آنها در بازی والیبالیل‌بعنوان تماشاگر شرکت می‌کنند و در بازی شهرآورد اعلام شد که از دفعه بعد بانوان نیز در استادیوم برای مسابقات فوتبال حضور خواهند یافت.

● **خودسوزی دختر آبی:** این فاجعه‌ای دردناک است و همه فارغ از باور سیاسی‌شان از این موضوع متأسف هستند. همه ازجمله جمع دادگاه باور دارند که این یک سوءتفاهم بوده است. به او گفته شده بود یا برداشت او چیزی بوده است که در تصمیم دادگاه نبوده است. اما تحقیقاتی توسط مقامات قضائی انجام خواهد شد. رئیس‌جمهور به وزیر ورزش‌وجوانان دستور داده است که استادیوم‌های فوتبال را به روی بانوان بکشایند؛ چراکه آنها در بازی والیبالیل‌بعنوان تماشاگر شرکت می‌کنند و در بازی شهرآورد اعلام شد که از دفعه بعد بانوان نیز در استادیوم برای مسابقات فوتبال حضور خواهند یافت.

● **خودسوزی دختر آبی:** این فاجعه‌ای دردناک است و همه فارغ از باور سیاسی‌شان از این موضوع متأسف هستند. همه ازجمله جمع دادگاه باور دارند که این یک سوءتفاهم بوده است. به او گفته شده بود یا برداشت او چیزی بوده است که در تصمیم دادگاه نبوده است. اما تحقیقاتی توسط مقامات قضائی انجام خواهد شد. رئیس‌جمهور به وزیر ورزش‌وجوانان دستور داده است که استادیوم‌های فوتبال را به روی بانوان بکشایند؛ چراکه آنها در بازی والیبالیل‌بعنوان تماشاگر شرکت می‌کنند و در بازی شهرآورد اعلام شد که از دفعه بعد بانوان نیز در استادیوم برای مسابقات فوتبال حضور خواهند یافت.

این تقسیم‌بندی‌ها که موجب کنارزدن انقلابیون واقعی می‌شود، مخالف هستم. او گفته: این باعث می‌شود کسانی که باید برای نظام خدمت کنند و انگیزه لازم را برای خدمت دارند، کنار گذاشته شوند و افرادی جایگزین آنها می‌شوند که سابقه‌ای در انقلاب‌گیری و غیرانقلابی‌گری اسند که جامعه باید واقعیت را درک کند. به نظر می‌رسد اصولگرایان تمایل دارند واژه «انقلابی» را مصادره به مطلوب کنند و کنشش و تفکر خود و اعوان و انصارشان را در خط و مسیر انقلابی تعبیر و رقیب را غیرانقلابی جا بزنند.

شاهد چمران، شهید احمدی‌روشن و شهید مطلبی

از مصادیق انقلابی ذکر کرد و گفته بود: تفاوت انقلابی با غیرانقلابی آنجاست که انقلابی هزینه می‌دهد، اما غیرانقلابی هزینه می‌کند. بیژن نوباوه، از اعضای جبهه پایداری، هم گفته خط قرمز کشور انقلابی‌گری و غیرانقلابی‌گری اسند که جامعه باید واقعیت را درک کند. به نظر می‌رسد اصولگرایان تمایل دارند واژه «انقلابی» را مصادره به مطلوب کنند و کنشش و تفکر خود و اعوان و انصارشان را در خط و مسیر انقلابی تعبیر و رقیب را غیرانقلابی جا بزنند.

شاهد چمران، شهید احمدی‌روشن و شهید مطلبی

می‌گویند واضع عبارت اصولگرایی غلامعلی حدادعادل بود که در روزگار جوانه‌زدن اصلاح‌طلبی از دل جریان چپ، او هم دنبال نامی برای جریان راست بود و در برابر آنها که دنبال اصلاحات بودند، گفت ما اصراری بر اصلاح اصول نداریم و نامشان اصولگرا شد. حالا او به‌تازگی گفته است: «احمدی‌نژاد در تمام دوران هشت‌ساله خود حتی یک بار هم نگفت اصولگراست و از همان اول راه خود را از اصولگرایان جدا کرد و ما هم مدام با او درگیر بودیم؛ چون از اجرای برخی مصوبات مجلس خودداری می‌کرد و می‌گفت من باید تشخیص دهم که کدام مصوبات اجرا شود و کدام اجرا نشود؛ البته ما هم امروز اصراری بر کلمه اصولگرایی نداریم و مراد ما از آن، انقلابی‌عمل‌کردن است». اصولگرایان که سال به سال در حال تعویض نام برای ائتلاف‌ها و جبهه‌های خود هستند، گویا هر ۲۰ سال یک بار هم نام جریان خود را عوض می‌کنند؛ راست، اصولگرا، انقلابی، اگرچه حدادعادل توضیح بیشتری درباره شاخص‌های انقلابی‌بودن اصولگرایان نداده است، اما کنش‌های هم‌کشاننش نشان می‌دهند آنها دقیقاً خود را مصداق انقلابی می‌دانند. در واقع آنها از این تعبیر و کلام نیز سوءاستفاده‌های جناحی خود را می‌برند؛ آن‌هم با هدف کنارزدن رقیب در آینده به بهانه غیرانقلابی‌بودن. با توجه به اینکه دبیر شورای نگهبان هم در گفته‌های دیروز خود همین خط را پی گرفته است، این نگرانی وجود دارد که در انتخابات آتی، عده‌ای دیگر این بار به بهانه «انقلابی‌نبودن با تفسیر شورای نگهبان، رد صلاحیت شوند.

روز گذشته مسیح مهاجری، مدیرمسئول روزنامه جمهوری اسلامی، پاسخ همه اینها را داده و به خبرنگارن‌ین گفته است: به‌طورکلی با

آینه

کیتان

ابن دوگزینه، پیش‌روی شما
اختیار با خودتان است!

● **جعفر بلسوری:** ...انقلابیون یمن گفته‌اند، این حملات اولاً، پاسخ به تجاوزات نزدیک به پنج‌ساله ائتلاف سعودی به کشورشان است و تا زمانی که این تجاوزات متوقف نشود، حملات «درناک‌تر از آر‌امکو» در راه است. (سیدعبدالملک الحوتی، یکشنبه ۳۱ شهریور)
پس احتمال تکرار چنین حملاتی، بالاست... اما در صورت تکرار چنین ضربتی نیز «جنگی رخ نخواهد داد». اگر چه وقوع برخی خراب‌کاری‌ها، ترور، حملات هکری و ایدایی «ممکن» است. به عبارتی، این تصور که چون آمریکا باال محاسبه و سود و زیان است، پس با مشاهده هزینه بالای شاخ‌به‌شاخ‌شدن با ایران، کاری با ما نخواهند داشت، نباید باعث غفلت شود. چه حملات انصارالله ادامه یابد چه متوقف شود، دشمن، دشمن است و همیشه، مترصد فرصت برای ضربه‌زدن. اینکه می‌گوییم جنگی رخ نخواهد داد، منظور یک جنگ واقعی و تمام‌آرام است؛ اما انقلابیون یمن تنها راه توقف حملات را توقف تجاوزات اعلام کرده‌اند و در صورت ادامه حملات انصاراللهی که حالا به تجهیزات مدرن مجهز شده، طبیعتاً ادامه این وضع برای سعودی‌ها غیرممکن» خواهد بود؛ بنابراین سعودی برای راهی‌ای از چنین وضعی مجبور خواهد شد یا دست به مصالحه زده و راهی برای خروج آبرومندانه از این باتلاق بیابد یا... دست به خودکشی بزند! اختیار با خودش است!

تورم

حرارت تورم نصف شد

آمارهای شاخص بهای مصرف‌کننده نشان می‌دهد که حرارت تورم در نیم‌سال نخست سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل، نصف شده است. براساس گزارش مرکز آمار ایران، در نیم‌سال نخست سال جاری افزایش سطح عمومی قیمت‌ها به میزان ۱۰/۶ درصد ثبت شده است؛ اما در مدت مشابه سال قبل، به میزان ۲۱ درصد به سطح قیمت‌ها افزوده شده است. این موضوع به معنی «کاهش قیمت‌ها» نیست؛ بلکه نشان می‌دهد «میزان افزایش قیمت‌ها» نصف سال قبل بوده است. در کنار این موضوع، آمار شاخص بهای مصرف‌کننده در شهریور چهار نکته دیگر نیز در بر دارد. نخست اینکه نرخ تورم ماهانه در آخرین ماه تابستان به ۰/۵ درصد رسیده و کمترین سطح یک‌سال و نیم اخیر را ثبت کرده است. نکته دوم نیز اینکه نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه با کاهش ۱۷ واحد درصدی در پنج ماه منتهی به شهریور ماه به سطح ۳۵ درصد رسیده است. موضوع سوم این است که شهریور ماه آخرین ماهی است که روند نرخ تورم متوسط با ۱۲ماهه افزایشی بوده و از ماه آینده این متغیر نیز وارد مسیر نزولی خواهد شد. در نهایت نکته چهارم این گزارش نیز این است که در شهریور ماه نرخ تورم ماهانه در بخش «روستاها» به سطح صفر رسیده و افزایش قیمت ۰/۵ درصدی قیمت‌ها تنها به دلیل تغییر قیمت‌ها در مناطق «شهری» بوده است.

ایران

بیابرویم زیرمیز!

امیرناظمی:...در کشورهایی که وضع‌شان از ما بهتر است؛ اما یک ویژگی غیرعجیب‌تر خودنمایی می‌کند: «بلندمدت‌نگری!».

بالا‌بردن انتظارات و هم‌زمان افزایش میزان منفی‌نگری به وضع موجود را شاید این روزها به‌عنوان «جنگ روان‌شناختی» (-psychological warfare) شناخته می‌شود؛ بیش از هر اسلحه دیگری می‌تواند ما را از پای درآورد. ما در همین «جنگ روان‌شناختی» مدت‌هاست در حال تیر خوردن هستیم. در هر انتخاباتی سطح انتظارات به شیوه‌ای غیرعادی افزایش می‌یابد و بعد به همان اندازه خبرهای ناامیدکننده و این همان شلیک‌هایی است که ما را هدف گرفته است! ما نیاز به کسی داریم تا بیاید و بگوید نوبت چشم ما زل بزند و بگوید انتظارات‌تان از توسعه و از فردای‌تان زیاد است. ما به کسی برای «مدیریت انتظارات» نیازمندیم! مدیریت انتظارات یعنی ایجاد قراردادی میان دو طرف که از همدیگر انتظار دارند؛ درست مانند قرارداد میان رای‌دهندگان که انتظارات‌شان را از فردا با رای خودشان خریداری می‌کنند. کسی که انتظارات دروغین بفروشد، تنها به ما مخدر تحمل‌آموز را نفروخته است؛ بلکه به ما افسردگی‌های فردای‌مان را فروخته است. بودجه‌نویسی و برنامه‌های پنج‌ساله: ما هر سال با نظام بودجه‌نویسی‌مان به جای آنکه انتظارات خود را سال بعد را مدیریت کنیم، فهرستی از آرزوهای‌مان را می‌نویسیم و همان موقعی که احتمالاً نمایندگان مجلس می‌دانند که این فهرست نیاز است، تلاش امکان‌پذیر نیست، رای می‌دهند، می‌خندند، عکس دسته‌جمعی می‌گیرند، سطح انتظارات را بالا می‌برند و آخر سال ما می‌مانیم با افسردگانی که دل‌شان می‌خواهد بزنند.نیز میز آن قبول کنیم توسعه یک‌شبه نیست، اگر قبول کنیم ما جایی میان همین رتبه‌های جهانی هستیم، اگر قبول کنیم که برای رفتن در لیگ کشورهای پیشرفته زمان زیادی نیاز است، اگر قبول کنیم تورم، بی‌کاری و رکود حداقل ۱۰ سال زمان نیاز دارند، قبول خواهیم کرد که تنها راه مشارکت است، تنها راه شرکت‌کردن در هر امر دموکراتیک است، قبول خواهیم کرد به کسانی که آرزو می‌فروشند، رای ندهیم، قبول خواهیم کرد کسی توی چشم ما زل بزند و بگوید «جلو برو، اما صبر داشته باش!».

ارتباط با روزنامه شرق

SHARGHLINE
@SHARGHDAILY.IR